A Cum nemo contra classem educeret, neque quid- quam vel ad pugnam vel ad deditionem hostes provocanti responderent: eum occupavit locum, in quo nunc est Nicopolis, ibique circa Actium terra marique stationes habuit. Nam ipsum Actium Antoniani præoccupatum turribus utrinque munie- rant. Antonius adventu Cæsaris cognito, cum suis Actium properavit: 525 sed non statim pugna- vit, quamvis a Cæsare modis omnibus lacessere- tur; tumultuariis tamen pugnis per dies complu- res certavit, donec conduxisset suos exercitus. At Cæsar in Græciam et Macedoniam misit copias, ut Antonium vel invitum; illuc pertraheret. Agrippa subito accessit Leucade et navibus illius loci poti- tus est. Patras cepit, Corinthum ad deditionem B compulit. Titus Marcus et Taurus Stallius, equi- tatum Antonii subita excursionem ceperunt, et Phi- ladelphum Paphlagoniæ regem in suas partes tra- duxerunt. Cp. item Domitius et alii ad Cæsarem se contulerunt. Veritus igitur Antonius, ne ii quos in Macedoniam et Thraciam misisset, idem face- rent, ad eos properavit. Interea confictus quidam mari factus est: et Cæsariani, pauci numero, ab Antonianis principio pulsi. Sed fortuito Agrippæ superventu, qui toti Cæsarianæ classi præerat, factum est, ut illi non modo nullum victoriæ fructum caperent, sed etiam interirent. Qua de causa rever- sus Antonius, equestri certamine cum primis Cæ- sarris excubilis congressus, succubuit. Et quia com- meatus penuria laborare incipiebat, concilio in- ducto deliberavit, an manendum, et martis alea periclitanda: an vero alio abeundum, et bellum dudendum esset. Aliis aliud consentibus, Cleopa- tre sententia vicit, ut opportunissimis locis præ- sidia imponerentur, cæteri secum in Ægyptum na- vigarent. Id autem consilli cepit, tum quod prodi- giis quibusdam terrebatur, tum quia exercitus de- sperationem et morbum timebat: Antonio quoque terrorem incussit. Sed quia neque clam, neque etiam aperte tanquam fugientes abire volebant, ne sociis terrorem incuterent, sed tanquam ad pu- gniam parati; navibus optimis delectis, et quia morbo et transfugis remigum imminutus erat nu- merus, reliquis crematis, et noctu pretiosissimis quibusque rebus clam illatis, ad navigandum se instruxerunt. Antonius milites pro concione ad pugnam incitavit, atque ita primores omnes fami- liarium suorum in naves imposuit, ne quid novi molirentur: ut Dellius et alii transfuge fecerant. Quam plurimos etiam funditores, sagittarios et ar- matos imposuit. Triemes 526 enim paucas ha- bebat, cæteræ quadriemes et deciremes erant. Cæsar eorum instructione visa, contra se parabat: sed eorum consilio tum ex aliis, tum ex bellio co- gnito, exercitum convocavit: quem dum ad pu- gniam cohortatur, ingenti imbri et turbine in clas- sem Antonii illato, resumpta fiducia, eorum abi- tum observavit. Cumque Antoniani in procinctu starent, nec tamen prodirent, in animo habuit,

cos vel stantes aggredi, vel repellere. Sed quia neque prodibant, neque se convertabant, sed loco non mutato aciem condensabant, aliquantum moratus est: deinde congressi pugnauerunt. Cum diu æquo Marte et ancipiti victoria dimicaretur: Cleopatraz LX naves, signo ab ea dato, velis ad discessum elatis pelago se commiserunt. Antonius vero abeuntem Cleopatraz navem conspicatus, in quinqueremen transcendit: oblitusque rerum omnium, eam persequitur, quæ ipsum perdidit, et amplius perditura erat. Illa vero agnitis navis insignibus, substitit. Ita in illius navem receptus, et solus in proram progressus, sedit tacitus. Triduoque sic exacto, cum Tænarum venisset, a familiarium mulierum cœtu ad concœnationem et ad concubitum est invitatus. Ejus vero classis post discessum ipsius cum ad horam usque decimam restitisset, jussu Cæsaris igni injecto partim cremata est, partim capta. Dicuntur circiter CCC naves esse captæ.

προσαπολλύουσαν. Ἐκείνη δὲ γνωρίασα τὸ τῆς νεῶς σημεῖον, ἀνέσχε. Καὶ ἀναληθθεὶς εἰς τὴν ἐκείνης ναῦν, μόνος παρελθὼν ἐς πρῶραν ἐκάθητο σιωπῶν, καὶ τρεῖς μὲν ἡμέρας οὕτω διήγαγεν· ἐν δὲ ταῖς αὐτῶν γενομένου; αἱ συνήθεις γυναῖκες καὶ συνήγαγον, καὶ συνδειπνεῖν καὶ συγκαθεύδειν ἀνέπεισαν. Τὸ δὲ τοῦ Ἀντωνίου ναυτικὸν μετὰ τὴν αὐτοῦ ὑποχώρησιν ἀντισχεθὼν μέχρις ὕρας δεκάτης πύρρ; ἐπανεχθέντος τοῖς σκάφασι καλεῦσαντος Καίσαρος, τὸ μὲν κατεφλέχθη, τὸ δὲ ἐάλω. Λέγεται γὰρ περὶ τριακοσίας νῆας ἐαλωκέναι.

XXX. Hic navalis pugnae fuit exitus, iv Nonas Septembris, ac tum Cæsar solus rerum omnium potiri cœpit, ut ab eo tempore imperium ejus numerari incipiat. In castrorum loco urbem Nicopolim a victoria nomine indito condidit, et statuas areas hominis et asini collocavit. Fertur enim nocturno tempore, pridie ejus diei quo navale prælium commissum est, tabernaculo ad naves contemplantas egressus, in hominem agasonem incidisse, qui rogatus quis esset? responderit, sibi Fortunati esse nomen, asino Victorini. Eam statuas post Byzantium translatae, in equestri theatro steterunt. Pedestres autem et equestres Antonii copiae cum vii post illius fugam dies permansissent, denique ad vicinam 527 transiverunt. Quidam vero, ex Romanis potissimum, ad Antonium, socii domum abierunt. Cæsar in Italiam properans, veritus ne quis in ea motus existeret, Brundisium cum venisset, non amplius est progressus: nam ibi eum et senatus et ordo equester, et plebis maxima pars convenerunt. Ubi rebus quibusdam ex sententia confectis, iterum in Græciam discessit, et assibus per isthmum Peloponnesem obtempestatem ductis, celeriter in Asiam transitit. At Cleopatra Ægyptum occupare contendit, ne qui res novas molirentur metuens: quo cum venisset, undique pecuniam et copias coegit. Antonius in Lilyam navigavit. Cum autem is quoque exercitus, quem ibi habebat, defecisset, sibi manus afferre voluit: sed ab amicis prohibitus, Alexandriam venit. Ibi ad pugnam se instruens, tamen legatos de pacis conditionibus ad Cæsarem miserunt. Cleopatra vero, clam Antonio, familiaribus ejus pecunias, ipse Cæsari aureum sceptrum, ejusdem ma-